
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

SERVIZIO TRASFORMAZIONE DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 764 / 2025

Prot. Corr. 02-9/2-3/11 2024 (228/2025)

OGGETTO:  Affidamento  diretto  per  acquisto  di  licenze  Adobe  -  fornitore  BGP  & 
Partners Srl – CIG B405EFC500 – modifica contratto – spesa ulteriore complessiva 
Euro 6.685,14.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

dato atto che:

• con  determina  dirigenziale  2653/2024  dd  11/10/2024  è  stato  affidato, 
mediante Trattativa Diretta su piattaforma Mepa, ai sensi dell'art. 50, comma 
1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il rinnovo triennale delle licenze Adobe per un 
importo complessivo di euro 30.252,64 Iva compresa alla ditta   BG&Partners 
Srl a Socio Unico con sede legale in Roma, indirizzo Viale W. Shakespeare n. 
71, CAP 00144 P.IVA e CF 06272481000;

• l’Ente ha sottoscritto l'accordo Adobe 3 Year Commitment che consente di 
beneficiare automaticamente di un livello di sconto e di prezzi fissi su ulteriori 
acquisti effettuati durante il periodo dell'abbonamento;

• per soddisfare i fabbisogni di licenza dei vari uffici dell'Ente previsti negli anni 
2025 e 2026 sono stati impegnati, con suddetta determina, per gli anni 2025 
e 2026 ulteriori Euro 1.400,00 IVA (IVA 22% inclusa) per un complessivo di 
Euro 2.800,00 Iva 22% compresa;

constatata la necessità da parte dell'Ente di acquistare nuove licenze Adobe 
visti i nuovi fabbisogni emersi da parte del:

• Servizio Pianificazione Territoriale: 3 licenze Adobe Acrobat Pro DC e 2 Adobe 
creative cloud (TUTTE LE APP);

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    764 / 2025



Pag. 2 / 6

• Servizio Mobilità e Traffico: 1 licenza Adobe Acrobat Pro DC;

valutato inoltre, al fine di conseguire un'economia procedimentale e tenuto 
conto della disponibilità di risorse finanziarie presenti sui capitoli dedicati nonché 
alla luce del sottoscritto accordo 3 Year commitment, di acquistare le licenze d'uso 
fino alla scadenza del contratto in essere (annualità 2025 e 2026);

dato atto che:

• è stato richiesto il  preventivo agli  atti con PG 66128 dd 27/03/2025 per la 
definizione del costo del rateo per il periodo di abbonamento da marzo alla 
scadenza delle licenze prevista per il 22/12/2025 nonché per avere il quadro 
economico complessivo della spesa;

• il dettaglio del preventivo è qui di seguito indicato:

◦ rateo marzo/dicembre 2025,  n.  4  licenze Adobe Acrobat  Pro  DC per un 
totale di Euro 1053,59 IVA inclusa;

◦ rateo marzo/dicembre 2025, n. 2 Adobe creative cloud per un totale di Euro 
1.739,48 IVA inclusa;

◦ abbonamento annuale 25/26, n. 4 licenze  Adobe Acrobat Pro DC per un 
totale di Euro 1.201,07 IVA inclusa;

◦ abbonamento  annuale  25/26  n.  2  licenze  Adobe  creative  cloud  per  un 
totale di Euro 2045,50  IVA inclusa;

◦ abbonamento annuale 26/27 n. 4 licenze    Adobe Acrobat Pro DC per un 
totale di Euro 1.201,07 IVA inclusa;

◦ abbonamento  annuale  26/27  n.  2  licenze  Adobe  creative  cloud  per  un 
totale di Euro 2045,50  IVA inclusa;

◦ totale complessivo : 9.286,21 Euro iva inclusa;

dato atto che la spesa trova parziale copertura negli impegni già assunto con 
determina dirigenziale 2653/2024 dd 11/10/2024 per l’importo di:

1.400,00 Euro – impegno 8164/2025 nel 2025

1.201,07 Euro – impegno 5382/2026 nel 2026;

dato  atto  che  per  la  restante  parte  pari  a  Euro  6.685,14  iva  inclusa  verra' 
impegnata una parte della somma aumentando l'impegno 8164/2025 gia' assunto 
con  determina  2653/2024  e  impegnando  sul  capitolo  204530  del  Servizio 
Pianificazione  Territoriale  di  cui  si  dispone  autorizzazione  a  procedere,  segue  il 
dettaglio:

• competenza 2025:

◦ 204530 - UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER IL SERVIZIO DI PIANIFICAZIONE 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    764 / 2025



Pag. 3 / 6

TERRITORIALE per 2.900,00 Euro;

◦ aumento impegno 8164/2025 per Euro 1.739,64;

◦ TOTALE: 4.639,64 Euro complessivi

• competenza 2026:

◦ 204530 - UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER IL SERVIZIO DI PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE per 2.045,50 Euro 

◦ TOTALE: 2.045,50 Euro complessivi

dato atto che si procede pertanto a confermare all'attuale rivenditore titolare del 
contratto triennale, ditta  BG&Partners Srl a Socio Unico con sede legale in Roma, 
indirizzo Viale W. Shakespeare n. 71, CAP 00144 P.IVA e CF 06272481000,  ulteriori 
per Euro 6.685,14 Euro iva inclusa;

attestato  inoltre  che  l’operatore  economico  risulta  in  regola  rispetto  alla 
disciplina del DURC; 

dato  atto  che  il  Responsabile  di  Progetto  (RUP)  ai  sensi  dell'art.  15,  D.Lgs. 
36/2023  e'  la  sottoscritta  Dirigente  del  Servizio  dott.ssa  Giannina  Ceschin 
responsabile anche per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed 
esecuzione;

richiamata la determinazione sindacale n. 295 dd. 22/02/2023 con la quale e' 
stato conferito l'incarico dirigenziale a tempo determinato sulla Struttura Servizio 
Trasformazione Digitale a decorrere dall'  01.03.2023 fino al termine del mandato 
elettivo del Sindaco alla sottoscritta d.ssa Giannina Ceschin;

rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni  contenute  nel  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici  e 
l'insussistenza,  ai  sensi  dell'art.  16 del  D.  Lgs.  36/2023 e dell’art.  6 bis  della  L. 
241/1990, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;

Richiamate:

• la  Deliberazione  Consiliare  n.  64  del  17  dicembre  2024,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto Bilancio di Previsione 2025-2027 Approvazione 
con  la  quale  e'  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione 
(D.U.P.) 2025_2027 ed il Bilancio di Previsione 2025_2027; 

• la  Deliberazione  giuntale  n.  1  del  07  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027;

• la  Deliberazione  giuntale  n.  18  del  27  gennaio  2025,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto  Approvazione  del  Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2025-2027 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 
80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    764 / 2025



Pag. 4 / 6

vista la disponibilità finanziaria presente sui capitoli: 

• 17530 UTILIZZO BENI DI TERZI PER I SERVIZI INFORMATIVI;

• 204530  UTILIZZO  DI  BENI  DI  TERZI  PER  IL  SERVIZIO  DI  PIANIFICAZIONE 
TERRITORIALE 

dato atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata verrà a scadenza nel:

• 2025 per Euro 4.639,64 IVA 22% inclusa;

• 2026 per Euro 2.045,50 IVA 22% inclusa

dato atto che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - 
TUEL, il  programma dei conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni si 
spesa) di cui al presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del  bilancio e  con le  regole  di  finanza pubblica  in  materia  di  pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilita' 2016);

espresso il  parere di  cui  all'art.147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000, in  ordine alla 
regolarità e correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di affidare la fornitura all'attuale rivenditore titolare del contratto triennale, 
ditta BG&Partners Srl a Socio Unico con sede legale in Roma, indirizzo Viale W. 
Shakespeare n. 71, CAP 00144 P.IVA e CF 06272481000,  per l'importo di 
ulteriori 6.685,14 Euro iva inclusa;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito 
elencati: 

Anno Impegno/
Pren.

Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazion
e

Note

2025 2025000816
4

0 Affidamento diretto 
rinnovo e acquisto di 
licenze Adobe - tre 
annualita' - BGP & 
Partners Srl

000175
30

1.739,64 + 2025; + 1739,64

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 4.945,50 ai capitoli di seguito 
elencati:    

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    764 / 2025



Pag. 5 / 6

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2025 0020
4530

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER IL 
SERVIZIO DI 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE

02807 U.1.03.0
2.07.006

00002 02001 N 2.900,00 2025; 
2900,00

2026 0020
4530

UTILIZZO DI 
BENI DI TERZI 
PER IL 
SERVIZIO DI 
PIANIFICAZION
E 
TERRITORIALE

02804 U.1.03.0
2.07.006

00002 02001 N 2.045,50 2026; 
2045,50

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i. - TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli 
impegni) di spesa di cui al presente provvedimento e' compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento 
è il seguente: 

• 2025 per Euro 4.639,64 IVA 22% inclusa;

• 2026 per Euro 2.045,50 IVA 22% inclusa;

6. di autorizzare il pagamento anticipato a inizio servizio delle prestazioni di cui 
trattasi in considerazione della tipologia di servizio - servizi di aggiornamento 
software;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle 
prestazioni ricevute;

8. di dare atto che il  presente provvedimento verrà pubblicato sul  profilo del 
Comune di Trieste nella sezione Amministrazione trasparente - bandi di gara e 
contratti - determinazioni a contrarre.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Giannina Ceschin

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    764 / 2025



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott.ssa Giannina 

Ceschin 

Tel: 040 675 7127 E-mail: giannina.ceschin@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Stefano Maria 

Cannizzaro

Tel: 040 675 8059 E-mail: stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Zamparo Tel: 040 675 8442 E-mail: silvia.zamparo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    764 / 2025



 Atto n. 764 del 02/04/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIANNINA CESCHIN
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 03/04/2025 13:49:27


